
1

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NHÂN QUYỀN

Số: 297/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nhân Quyền, ngày 06 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế – Xã hội năm 2023 

Mục tiêu, kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2024 
(Trình tại Kỳ họp Thứ Tám - HĐND xã Khóa XX)

Căn cứ Quyết định số 2758/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của UBND huyện 
Bình Giang về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân 
sách Nhà nước và kế hoạch đầu tư công cho xã Nhân Quyền thực hiện năm 2023;

Thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 11/01/2023 của HĐND xã 
khóa XX, kỳ họp Thứ Sáu về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, công tác AN – 
QP năm 2023; 

Năm 2023, sau đại dịch Covid-19 tình hình kinh tế xã hội dần được phục hồi 
và phát triển; với sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng uỷ, nhiệm vụ giám sát của HĐND, 
công tác quản lý điều hành của UBND xã và sự nỗ lực phấn đấu của Nhân dân và 
cán bộ xã Nhân Quyền đã đạt được những kết quả sau:

Phần thứ nhất
KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

A. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT ĐÃ ĐẠT ĐƯỢC: 
1. Về lĩnh vực kinh tế.
- Tổng giá trị thu nhập kinh tế ước đạt 599,815 tỷ đồng; Tăng trưởng đạt 

5,3%; thu nhập bình quân đầu người đạt 80 triệu đồng/người/năm.
Trong đó: 
+ Thu nhập từ sản xuất nông nghiệp đạt:                   55,18 tỷ đồng = 9,2 %
+ Thu nhập từ sản xuất kinh doanh dịch vụ đạt:       149,95 tỷ đồng = 25,0 %
+ Thu nhập từ tiền công, tiền lương và thu khác đạt:394,685 tỷ đồng = 65,8 

%
- Tổng diện tích gieo cấy cả năm đạt 697 ha = 97,6% tổng diện tích gieo cấy, 

trồng cây vụ đông và rau màu khác đạt 40 ha.
- Năng suất lúa cả năm đạt 11,5 tấn/ha = 95,8% kế hoạch; tổng sản lượng 

lương thực đạt 4007 tấn, bình quân lương thực đạt 570 kg/người.
- Tổng thu ngân sách xã đạt: 28,757,323,035 đồng (Số liệu thực hiện tính 

đến ngày 06/12/2023) đạt 453,15% kế hoạch năm.
2. Lĩnh vực VH-XH.
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- Cả 4 thôn giữ vững danh hiệu Làng văn hoá và Làng sức khoẻ. Tỷ lệ gia 
đình văn hoá đạt 96,9 % (vượt 6,9% so với kế hoạch huyện giao).

- Tỷ lệ hộ nghèo còn 0,46% (giảm 0,07% so với năm 2022, đạt chỉ tiêu kế 
hoạch huyện giao); hộ cận nghèo còn 1,64% (giảm 0,1% so với năm 2022).

- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 0,95% (tăng 0,25 so với năm 2022).
- Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên còn 10,4 %. ( giảm 1,3 %, thấp hơn chỉ tiêu kế 

hoạch huyện giao)
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị SDD còn 8,5% (giảm 0,9 % so với năm 2022, 

đạt chỉ tiêu kế hoạch huyện giao).
- Tỷ lệ hộ dùng nước sạch, hợp vệ sinh đạt 100% (đạt chỉ tiêu kế hoạch 

huyện giao).
- Tỷ lệ hộ dùng hố xí hợp vệ sinh đạt 98% (đạt chỉ tiêu kế hoạch huyện 

giao).
- Công tác y tế đạt loại tốt, giữ vững danh hiệu xã Đạt 10 tiêu chí Quốc gia 

về y tế xã (đạt chỉ tiêu kế hoạch huyện giao).
3. Lĩnh vực giáo dục.
- Tỷ lệ huy động các cháu vào nhà trẻ đạt 55,0% (đạt chỉ tiêu kế hoạch 

huyện giao).
- Tỷ lệ huy động cháu vào mẫu giáo đạt 100% đúng độ tuổi (đạt chỉ tiêu kế 

hoạch huyện giao).
- Cả 3 trường giữ vững danh hiệu Trường chuẩn Quốc gia (đạt chỉ tiêu kế 

hoạch huyện giao).
4. Lĩnh vực An ninh trật tự - Quốc phòng - Tư pháp.
- Về công tác An ninh trật tự: Năm 2023, công tác giữ gìn an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, không có vụ việc nghiêm trọng xảy ra. Qua 
đó, theo đánh giá của cấp trên đã có 4/4 làng và 01 cơ quan trường học được công 
nhận “An toàn về ANTT năm 2023”, xã đạt điển hình về “Phong trào toàn dân bảo 
vệ an ninh Tổ quốc năm 2023”, công an xã đạt “Công an xã điển hình kiểu mẫu về 
ANTT năm 2023”.

- Công tác quốc phòng, quân sự địa phương hoàn thành các chỉ tiêu đề ra: 
Hoàn thành tốt công tác huấn luyện dân quân theo kế hoạch và công tác tuyển chọn 
gọi nam thanh niên nhập ngũ đầu năm 2023, bàn giao 10 nam thanh niên trúng 
tuyển NVQS cho các đơn vị đảm bảo đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. 

- Công tác Tư pháp, cải cách hành chính: UBND xã đã tích cực thực hiện 
công tác cải cách tư pháp, cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa. Bộ 
phận một cửa của UBND xã đã hoạt động có hiệu quả trong công tác giải quyết 
TTHC cho công dân. Tất cả các TTHC của công dân đều được tiếp nhận và giải 
quyết theo đúng quy định của pháp luật. 
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B. KẾT QUẢ CỤ THỂ TRÊN CÁC LĨNH VỰC.
I. VỀ LĨNH VỰC KINH TẾ.
1. Về sản xuất nông nghiệp.
- Về trồng trọt: UBND xã chỉ đạo HĐQT HTX DVNN và các trưởng thôn 

tăng cường công tác chỉ đạo và điều hành sản xuất nông nghiệp. Căn cứ lịch gieo 
cấy của Phòng NN&PTNT huyện Bình Giang và tình hình thực tế của địa phương, 
UBND xã chỉ đạo gieo cấy đảm bảo đúng cơ cấu giống lúa và khung thời vụ. Tổng 
diện tích gieo cấy cả năm đạt 697 ha = 97,6 % tổng diện tích; năng suất lúa cả năm 
đạt 11,5 tấn/ha = 95,8% kế hoạch; tổng sản lượng lương thực đạt 4007 tấn, bình 
quân lương thực đạt 570 kg/người. Trong đó:

- Vụ Chiêm xuân: Gieo cấy 345 ha = 96,6 % tổng diện tích; năng suất bình 
quân ước đạt 200 – 220 kg/sào.

- Vụ Mùa: Gieo cấy 352 ha = 98 % tổng diện tích; năng suất bình quân ước 
đạt 160 - 180 kg/sào.

- Về chăn nuôi thú y: Năm 2023, tình hình chăn nuôi phát triển ổn định. 
Trên địa bàn xã thường xuyên có 25 hộ nuôi lợn với tổng đàn lợn thường xuyên có 
750 – 800 con. Trong đó có 56 lợn nái; có 13 hộ chăn nuôi trâu bò với tổng đàn 
trâu bò có 175 - 185 con; đàn gia cầm, thuỷ cầm thường xuyên có từ 40.000 - 
50.000 con; đàn gia súc khác có từ 450 - 500 con. 

Công tác thú y được coi trọng, thường xuyên theo dõi sát tình hình dịch bệnh; 
tuyên truyền các hộ chăn nuôi tích cực vệ sinh, khử trùng tiêu độc chuồng trại, chủ 
động phòng trừ dịch bệnh. Năm 2023 trên địa bàn xã không có dịch bệnh xảy ra. 

Ban Thú y đã tổ chức tiêm phòng vụ xuân hè và vụ thu đông cho đàn gia súc 
đạt kết quả:

+ Tiêm Vắc xin phòng dịch tả, tụ dấu cho đàn lợn được 1654 liều; 
+ Tiêm Vắc xin tụ huyết trùng cho đàn trâu, bò được 200 liều;
+ Tiêm Vắc xin phòng bệnh tai xanh cho đàn lợn được 197 liều;
+ Tiêm Vắc xin cúm H5N1 cho đàn gia cầm được 9870 liều; 
+ Tiêm Vắc xin phòng bệnh dại cho đàn chó được 130 liều;
+ Cấp phát 65 lít thuốc khử trùng, tiêu độc cho các hộ chăn nuôi tập trung.

2. Các hoạt động sản xuất công nghiệp, kinh doanh, dịch vụ: 
Trên địa bàn xã hiện nay có trên 600 cơ sở, hộ gia đình tham gia sản xuất, 

kinh doanh, dịch vụ với gần 1100 lao động tham gia thường xuyên, với thu nhập 
ước tính bình quân trên 9 triệu đồng/người/tháng. Ngoài ra, trên địa bàn xã còn có 
trên 2000 lao động tham gia làm công tại các công ty, doanh nghiệp, cơ quan hành 
chính và các đơn vị sự nghiệp có hưởng tiền công, tiền lương. Ước tính thu nhập 
bình quân trên 7,5 triệu đồng/người/tháng. Tổng mức thu nhập kinh tế thuộc lĩnh 
vực này là cơ bản, đã góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội, xây dựng NTM 
kiểu mẫu của địa phương đạt hiệu quả rõ rệt.

3. Công tác tài chính, thu chi ngân sách xã.
Căn cứ Luật ngân sách và các văn bản quy định, hướng dẫn của cấp có thẩm 

quyền. UBND xã thực hiện chức năng quản lý nhà nước trong việc thu chi ngân 
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sách, tập trung nguồn lực chi cho đầu tư xây dựng cơ bản; ưu tiên chi trả lương và 
phụ cấp cho cán bộ công chức, người hoạt động không chuyên trách đúng kỳ hàng 
tháng; chi thường xuyên đúng quy định, đảm bảo cho các hoạt động thường xuyên 
của các ngành, bộ phận. Kết quả hoạt động tài chính ngân sách năm 2023 như sau:

3.1. Tổng thu ngân sách xã đạt: 28.757.323.035 đồng (Số liệu thực hiện 
tính đến hết 06/12/2023), đạt 453,15% kế hoạch năm.

Trong đó:
* Tổng thu thường xuyên: 4.691.157.535đ = 100,43% kế hoạch năm; gồm 

các khoản thu:
  - Thu phí, lệ phí:                28.995.500đ = 144,98% kế hoạch năm.
  - Thu thuế môn bài:           17.300.000đ = 51,49% kế hoạch năm.
 - Thu thuế đất phi NN:      86.371.234đ = 239,92% kế hoạch năm.
  - Thu phí trước bạ:                  68.616.030đ = 38,99% kế hoạch năm.

- Thu thuế TNCN:                   74.078.195đ   = 51.09% kế hoạch năm.
- Thu thuế VAT:                      134.543.242đ = 45,76% kế hoạch năm.
- Thu HLCS:         120.000.000đ = 200% kế hoạch năm.
- Thu khác: 33.600.000đ = 112% kế hoạch năm.
- Thu bổ sung ngân sách cấp trên: 54.540.000 
- Thu chuyển nguồn, tăng thu tiết kiệm chi: 418.087.781 đ
- Thu chuyển nguồn từ kinh phí được bổ sung: 1.568.140 đ
* Tổng thu không thường xuyên: 24.066.165.500 đ = 1436,79 % kế hoạch 

năm, gồm:
- Thu hỗ trợ khi nhà nước thu hồi đất: 336.165.000đ
- Thu bổ sung có mục tiêu vốn đầu tư xây dựng cơ bản: 18.730.000.000
- Thu bổ sung ngân sách tỉnh đối với xã đạt NTM KM, NC: 5.000.000.000đ
3.2. Tổng chi ngân sách xã: đạt 4.168.341.783đ (Tính đến hết 30/11/2023).
Trong đó:
+ Chi thường xuyên:          3.832.176.283 đ
+ Chi không thường xuyên: 336.165.500 đ

4. Công tác xây dựng cơ bản.
Năm 2023, thực hiện Nghị quyết của HĐND xã phê duyệt chủ chương đầu tư 

xây dựng cơ bản, UBND xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện xây dựng các công trình 
cụ thể như sau:

- Triển khai xây dựng và hoàn thành công trình cải tạo, nâng cấp trải nhựa 
apphan đường giao thông thôn Bùi Xá; với tổng mức đầu tư là: 11,5 tỷ đồng;

- Triển khai xây dựng và hoàn thành công trình nâng cấp sân, cổng nhà làm 
việc Đảng ủy – UBND xã với tổng mức đầu tư là 2,9 tỷ đồng.

- Triển khai xây dựng và hoàn thành công trình cải tạo, nâng cấp trải nhựa 
apphan đường giao thông thôn Dương Xá; với tổng mức đầu tư là: 9,5 tỷ đồng;

5. Công tác quản lý đất đai, môi trường.
Thường xuyên tuyên truyền, vận động Nhân dân sử dụng đất đai đúng mục 

đích theo quy định của pháp luật; tăng cường kiểm tra, giám sát việc sử dụng đất 
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đai của Nhân dân. Năm 2023, phát hiện và lập biên bản, xử phạt vi phạm hành 
chính 06 trường hợp (chủ yếu là các hành vi lấn chiếm đất đai, san lấp ao trái 
phép); tổ chức hòa giải thành 10 trường hợp hộ dân tranh chấp đất đai; tiếp nhận và 
lập hồ sơ cho 83 trường hợp chuyển nhượng và cho tặng QSDĐ, chuyển hồ sơ đến 
chi nhánh Văn phòng đăng ký QSDĐ huyện giải quyết theo quy định pháp luật.

Về công tác môi trường: Thường xuyên chỉ đạo thực hiện công tác tuyên 
truyền bảo vệ môi trường, nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ vệ sinh môi 
trường ở các thôn; thường xuyên thu gom rác thải đổ đến nơi quy định đảm bảo vệ 
sinh môi trường nông thôn; đôn đốc, tuyên truyền các hộ dân sản xuất kinh doanh, 
chăn nuôi gia súc, gia cầm trong khu dân cư hạn chế gây ô nhiễm môi trường. Năm 
2023 đã phát hiện, lập biên bản và xử phạt vi phạm hành chính 02 trường hợp vi 
phạm về vệ sinh môi trường.

6. Công tác giao thông, thuỷ lợi, phòng chống thiên tai. 
Ban an toàn giao thông thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở các hộ dân kinh 

doanh vật liệu xây dựng, các hộ dân có xây dựng nhà cửa tập kết vật liệu gọn gàng,  
không lấn chiếm lòng đường gây ảnh hưởng đến an toàn giao thông; tổ chức cho 
các hộ dân kinh doanh, buôn bán 2 bên trục đường xã ký cam kết không lấn chiếm 
vỉa hè, lòng đường gây mất an toàn giao thông. Năm 2023, phối hợp đơn vị quản lý 
đường bộ thuộc Sở Giao thông kiểm tra, lập biên bản xử lý hành chính 05 trường 
hợp vi phạm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã, phối hợp với 
Xí nghiệp thủy nông huyện Bình Giang lập biên bản xử lý hành chính 01 trường 
hợp vi phạm lấn chiếm hành lang an toàn thủy lợi trên tuyến sông trung thủy nông. 

Công tác làm thủy lợi nội đồng: Chỉ đạo các thôn chủ động xây dựng kế 
hoạch và triển khai tổ chức nạo vét kênh mương nội đồng phục vụ sản xuất, ước 
tính số lượng nạo vét là 19.000 mét kênh mương nội đồng với khối lượng đào đắp 
là 850 m3. 

Chỉ đạo Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn chủ động xây 
dựng kế hoạch, phân công các thành viên phụ trách các khu vực, chỉ đạo khơi 
thông dòng chảy, thường xuyên thông báo tình hình mưa bão để các đơn vị và 
Nhân dân có kế hoạch phòng chống lụt bão, úng khi có tình huống xảy ra.

7. Công tác xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu.
Trong năm 2023, UBND xã tiếp tục hoàn thiện và nâng cao các tiêu chí xã 

NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 theo quy định của UBND tỉnh Hải Dương. Xã 
giữ vững danh hiệu xã NTM kiểu mẫu.

8. Hoạt động của HTX DVNN, QTD Nhân dân và Ngân hàng CSXH.
- HTX DV Nông nghiệp đã làm tốt công tác tham mưu cho Cấp uỷ, Chính 

quyền trong chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, tiếp tục chỉ đạo thực hiện mô hình gieo 
cấy một vùng, một giống, một thời gian bằng giống lúa có chất lượng cao; thực 
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hiện mô hình cấy lúa bằng máy; phối hợp Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện tổ 
chức được 07 lớp chuyển giao KHKT cho trên 1280 lượt xã viên tham gia nâng 
cao kỹ năng chăm sóc cây trồng và sử dụng thuốc BVTV có hiệu quả.  

Từ năm 2022, hoạt động kinh doanh dịch vụ thỏa thuận, cung ứng vật tư phân 
bón, thuốc BVTV, giống lúa, HTX ngừng hoạt động. HTX chỉ tập trung khâu dịch 
vụ thủy lợi, nông giang và BVTV. Tổng doanh số thu năm 2023 đạt 689,292,600 
đồng, trừ chi phí còn dư tài chính là 24 triệu đồng.

- Hoạt động của Quỹ tín dụng Nhân dân Nhân Quyền: Trong điều kiện nền 
kinh tế dần phục hồi và phát triển trở lại sau 3 năm khó khăn do đại dịch Covid-19, 
các tổ chức, cá nhân và hộ gia đình tiếp tục có nhu cầu tiếp cận nguồn vốn vay để 
mở rộng sản xuất, kinh doanh. Quỹ tín dụng Nhân dân Nhân Quyền đã hoạt động 
có hiệu quả: Tính đến ngày 31/12/2023 Quỹ có 1.692 thành viên (tăng 50 thành 
viên so với cùng kỳ năm 2022) với tổng số vốn góp cổ phần là 6 tỷ đồng (tăng 
1.077 triệu so với cùng kỳ năm 2022); tổng số huy động tiền gửi là 60 tỷ đồng 
(tăng 48 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022); cho 780 lượt thành viên vay với số tiền 
là 120 tỷ đồng (giảm 15 tỷ so với cùng kỳ năm 2022); lợi nhuận kinh doanh năm 
2023 đạt 1 tỷ 590 triệu đồng (tăng 102 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2022). Qũy 
đã thực hiện cho vay đảm bảo quy trình, đúng đối tượng và có hiệu quả, phục vụ 
Nhân dân phát triển kinh tế, không có nợ quá hạn phát sinh.

- Tình hình hoạt động của Ngân hàng Chính sách xã hội: Thông qua Hội 
Nông dân, Hội CCB và Hội Phụ nữ nhận ủy thác cho thành viên vay, đến năm 
2023 toàn xã có 311 hộ thành viên vay (tăng 55 hộ vay so với năm 2022) với số 
tiền dư nợ là 15 tỷ 720 triệu đồng (tăng 3 tỷ 500 triệu đồng so với năm 2022). Nhìn 
chung các hộ vay vốn đều sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả, góp phần vào việc 
xoá đói giảm nghèo và phát triển kinh tế của địa phương. Các hộ vay vốn đều chấp 
hành tốt việc trả lãi và gốc khi đến hạn..

II. VỀ LĨNH VỰC VĂN HOÁ, XÃ HỘI.
1. Về công tác giáo dục.
1.1. Giáo dục Mầm non:
- Năm học 2022 – 2023, nhà trường đã duy trì 19 nhóm lớp, huy động trẻ đến 

trường là 495/681 cháu, đạt 72,7% số trẻ đến trường. Trong đó:
+ Nhà trẻ huy động 95/281 trẻ đạt 33,8 %. 
+ Mẫu giáo huy động 400/400 trẻ đạt 100 %.  
Hoạt động của nhà trường thường xuyên duy trì tốt nề nếp, chất lượng nuôi 

dạy, chăm sóc trẻ được bảo đảm với 495/495 cháu = 100% số trẻ được ăn bán trú 
tại trường, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, không có ngộ độc thực phẩm, 
không có trẻ bị tai nạn thương tích. Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân còn 0,2% 
(giảm 2,7% so với năm học trước); tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi còn 0,2% 
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(giảm 2,1% so với năm học 2021-2022); tỉ lệ trẻ thừa cân béo phì là 3,8%. Có 
100% các cháu đến trường nhanh nhẹn, khỏe mạnh, có nề nếp trong học tập, vui 
chơi và sinh hoạt, đảm bảo đạt các chỉ số phát triển theo từng độ tuổi. Chất lượng 
trẻ 5 tuổi bàn giao lên Tiểu học đạt yêu cầu 145 cháu = 100 %. Năm học 2022 – 
2023, trường Mầm non có 42 cán bộ, giáo viên. Trong đó có 01 giáo viên giỏi cấp 
tỉnh; có 05 giáo viên đạt danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở; có 32 giáo viên đạt Lao 
động tiên tiến; trường được xếp loại Tập thể lao động Tiên tiến, vẫn giữ danh hiệu 
Trường chuẩn Quốc gia.

- Năm học 2023 – 2024, trường đã xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch 
nhiệm vụ năm học, duy trì 19 nhóm lớp với tổng số trẻ huy động đến lớp là 
559/706 trẻ (trong đó bao gồm cả trẻ tham gia các nhóm tư thục), đạt 79,1 % số trẻ 
đến trường. 

Trong đó: + Nhà trẻ huy động:    130/277 trẻ = 47,0%.
              + Mẫu giáo huy động: 429/429 trẻ = 100%.

Nhà trường phấn đấu đạt Tập thể lao động tiên tiến, giữ vững danh hiệu 
trường chuẩn Quốc gia.

1.2. Giáo dục Tiểu học:
- Năm học 2022 – 2023, trường Tiểu học có 702 học sinh chia thành 22 lớp. 

Nhà trường đã thực hiện và hoàn thành tốt công tác giáo dục năm học 2022-2023. 
Kết quả đánh giá chất lượng giáo dục như sau: 

+ Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học: Đạt 100 %.
+ Học sinh hoàn thành chương trình lớp học: Đạt 99,6 %.
+ Học sinh đạt giải toán bằng tiếng Việt trên mạnh cấp Quốc gia: 20 em.
+ Học sinh đạt giải giao lưu toán tuổi thơ cấp huyện: 21 em.
 Năm học 2022 – 2023, trường Tiểu học có 31 cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

Trong đó có 02 giáo viên dạy giỏi cấp huyện; 04 giáo viên đạt Chiến sỹ thi đua cơ 
sở; 22 giáo viên đạt LĐTT. Trường đạt Tập thể lao động Tiên tiến, được tặng Bằng 
khen của UBND tỉnh; đạt chuẩn cấp độ 3 về chất lượng giáo dục tiểu học và giữ 
vững chuẩn Quốc gia mức độ II.

- Năm học 2023 – 2024, trường đã xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch 
giảng dạy và học tập với tổng số là 675 học sinh được bố trí thành 22 lớp. Nhà 
trường phấn đấu đạt Tập thể lao động xuất sắc - Trường học tiêu biểu, điển hình; 
giữ vững danh hiệu trường chuẩn Quốc gia mức độ II.

1.3. Giáo dục THCS:
- Năm học 2022 – 2023, trường THCS có 423 học sinh (giảm 17 em so với 

năm học trước), được chia thành 12 lớp. Nhà trường đã hoàn thành chương trình 
giáo dục năm học 2022 – 2023. Kết quả hai mặt giáo dục như sau:

* Về hạnh kiểm: 
+ Loại tốt có:            284/423 = 67,14 %;
+ Loại khá có:          116/423 = 27,42 %; 
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+ Loại trung bình có:  20/423 = 4,73 %; 
+ Loại yếu có: 3/421 = 0,71 %.
* Về học lực: 
+ Học sinh giỏi:          105/423 = 24,84 %; 
+ Học sinh khá:           195/423 = 46,09 %; 
+ Học sinh trung bình: 113/423 = 26,71 %; 
+ Học sinh yếu kém:     10/423 = 2,36 %; 
+ Học sinh lớp 9 tốt nghiệp THCS: 104/105 em đạt 99 %.
Năm học 2022 – 2023, trường THCS có 25 cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

Trong đó có 02 giáo viên đạt giáo viên giỏi cấp huyện; trường THCS đạt Tập thể 
lao động tiên tiến; đạt chuẩn cấp độ 3 về kiểm định chất lượng giáo dục THCS; giữ 
vững danh hiệu chuẩn Quốc gia mức độ 2.

 - Năm học 2023 – 2024, trường đã xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch 
giảng dạy và học tập với tổng số là 466 học sinh (tăng 43 em so với năm học 
trước) được bố trí thành 13 lớp. Nhà trường phấn đấu đạt Tập thể lao động xuất 
sắc; giữ vững danh hiệu trường chuẩn Quốc gia mức độ 2. 

2. Công tác y tế, dân số gia đình & trẻ em.
- Về công tác y tế: Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền phòng chống 

dịch bệnh và khám chữa bệnh cho Nhân dân; tuyên truyền, vận động và tổ chức 
thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng và các chương trình y tế cộng đồng, 
chăm sóc sức khoẻ Nhân dân; công tác tiêm chủng mở rộng đạt tỷ lệ 94,5%. Trong 
năm trạm y tế đã thường trực cấp cứu 24/24 giờ; tổ chức khám chữa bệnh thường 
xuyên cho Nhân dân, không có tai biến xảy ra; đã thực hiện khám bệnh cho 4963 
lượt người. Trong đó khám bệnh có BHYT cho 1208 lượt người; khám đông y cho 
1520 lượt người; khám và điều trị bệnh Covid-19 cho 13 lượt người và khám bệnh 
dự phòng cho 2222 lượt người; Năm 2023, công tác y tế xã được đánh giá đạt loại 
tốt, giữ vững danh hiệu xã Đạt 10 tiêu chí Quốc gia về y tế xã. 

Về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19: Trạm y tế đã tổ chức tuyên 
truyền, vận động và thực hiện tiêm Vắc xin ngừa Covid-19 cho Nhân dân theo kế 
hoạch đảm bảo an toàn, không có tai biến. Trong năm 2023, cả xã có 13 ca mắc 
Covid-19, các trường hợp mắc bệnh được giám sát, cách ly tại nhà và điều trị khỏi, 
không có ca tử vong.

- Về công tác Dân số gia đình và trẻ em: Uỷ ban dân số gia đình và trẻ em duy 
trì hoạt động, thường xuyên tổ chức tuyên truyền, truyền thông lồng ghép dịch vụ 
chăm sóc sức khỏe sinh sản - kế hoạch hoá gia đình. Thực hiện theo dõi sát những 
biến động về dân số, tổng dân số trung bình năm 2023 là 7500 người; tăng cường 
tuyên truyền và thực hiện tốt công tác kế hoạch hoá gia đình nhằm kiểm soát tỷ lệ 
sinh; tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên năm 2023 là 0,95% (tăng 0,25% so với năm 
2022), tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên là 10,4% (giảm 1,3%  so với năm 2022); có 96 
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trẻ em được sinh ra, trong đó có 50 bé trai và 46 bé gái; tỷ số giới tính khi sinh là 
108 nam/100 nữ.

3. Công tác Văn hoá - Thông tin - Thể thao.
Công tác  văn hoá: Thường xuyên tăng cường chỉ đạo, điều hành công tác văn 

hóa, xã hội trên địa bàn. Đảm bảo các hoạt động văn hóa, xã hội đúng đường lối, 
chủ chương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nâng cao đời sống tinh thần của 
Nhân dân. Năm 2023 tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở 
khu dân cư, qua bình xét gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hoá có 96,9%  hộ đạt 
gia đình văn hóa (vượt 6,9% so với kế hoạch huyện giao); 4 thôn đều giữ vững 
danh hiệu Làng văn hoá và Làng sức khỏe. UBND xã phối hợp với UBMTTQ xã 
chỉ đạo các thôn tổ chức tốt Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11) ở các thôn 
nhằm tôn vinh các tập thể, gia đình và cá nhân tiêu biểu trong phong trào toàn dân 
đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư. Đặc biệt, trong Ngày hội đại 
đoàn kết năm nay, thôn Đan Loan đã tổ chức thành công “Bữa cơm đại đoàn kết” 
thể hiện sự năng động, tích cực của đội ngũ cán bộ Ban công tác Mặt trận thôn, 
đồng thời khẳng định vai trò của UBMTTQ xã trong việc củng cố mối liên kết 
cộng đồng ở các thôn. Đẩy mạnh các hoạt động có hiệu qủa các câu lạc bộ thơ, ca 
của các đoàn thể, các thôn. Quản lý tốt các hoạt động văn hoá, văn nghệ, tôn giáo 
tín ngưỡng và các dịch vụ văn hoá trên địa bàn. Năm 2023, tổ chức đội tuyển tham 
gia Hội diễn sân khấu không chuyên cấp huyện đạt giải Xuất sắc; Hội diễn sân 
khấu không chuyên cấp tỉnh đạt giải A, tham gia Hội thi hòa giải viên cơ sở giỏi 
toàn quốc khu vực miền Bắc đạt giải về Kiến thức pháp luật, tham gia Hội thi dân 
vận khéo Tỉnh đội Hải Dương đạt giải Nhất.

Công tác thông tin, tuyên truyền: Chỉ đạo đài truyền thanh xã duy trì tốt chế 
độ trực tiếp âm đài 3 cấp hàng ngày và xây dựng 05 chương trình truyền thanh địa 
phương phát trên sóng đài truyền thanh huyện nhằm tuyên truyền, chủ trương, 
chính sách của Đảng, Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

Công tác thể dục thể thao: Thường xuyên củng cố và thúc đẩy hoạt động của 
các Câu lạc bộ TDTT của các thôn; tuyên truyền đẩy mạnh phong trào thể dục thể 
thao, tập luyện bóng chuyền hơi, đi bộ, đạp xe nâng cao sức khỏe cộng đồng. Năm 
2023 tổ chức thành công Giải thi đấu bóng chuyền hơi mừng Đảng mừng xuân 
Quý Mão. 

4. Về công tác Lao động – TBXH. 
Về công tác lao động việc làm – Xoá đói giảm nghèo: Tăng cường công tác 

tuyên truyền Nhân dân tự tạo việc làm tại chỗ, tạo điều kiện cho các hộ gia đình, 
người lao động được hỗ trợ vay vốn từ các nguồn vốn để đầu tư cho sản xuất tạo 
thêm việc làm, xác nhận hồ sơ tạo điều kiện cho lao động có việc làm mới tại các 
công ty và người lao động đi xuất khẩu tại các thị trường nước ngoài. Góp phần 
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tích cực vào phong trào xoá đói giảm nghèo, hiện xã còn 11 hộ nghèo = 0,46 % 
(giảm 0,07% so với năm 2022); hộ cận nghèo còn 39 hộ = 1,64% (giảm 0,1 % so 
với năm 2022). 

Về công tác TBXH: Tập trung chỉ đạo thực hiện đầy đủ chính sách ưu đãi 
người có công, tổ chức tốt công tác tình nghĩa, thăm hỏi, tặng quà các đối tượng 
chính sách nhân các ngày lễ, tết và khi ốm đau, qua đời, làm tốt công tác bảo trợ xã 
hội. Trong năm đã thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với tổng số tiền là 
4 tỷ 414 triệu 395 nghìn đồng. Trong đó tiền trợ cấp thường xuyên là 3 tỷ 323 triệu 
699 ngàn đồng; tiền trợ cấp một lần khác là 1 tỷ 090 triệu 696 ngàn đồng, đảm bảo 
đến tay đối tượng an toàn, đầy đủ, chính xác, kịp thời. 

5. Hoạt động của các tổ chức Hội.
- Hội Khuyến học: Thường xuyên tuyên truyền, vận động và tổ chức thực hiện 

Đề án “ Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng 
đến năm 2025” của UBND huyện Bình Giang. Trong năm BCH hội đã tổ chức vận 
động ủng hộ Quỹ khuyến học được trên 24 triệu đồng. Kết thúc năm học 2022-
2023, Hội khuyến học đã tổ chức xét và trao thưởng cho học sinh có thành tích 
xuất sắc, học sinh giỏi tỉnh, giỏi huyện và học sinh thi đỗ đại học, học sinh có hoàn 
cảnh khó khăn, giáo viên có thành tích cao trong công tác giáo dục với số tiền 
thưởng là 36 triệu đồng. Hoạt động của các Chi hội khuyến học các thôn, các dòng 
họ đều tổ chức vận động đóng góp ủng hộ Quỹ khuyến học theo quy chế của thôn 
và tổ chức trao thưởng cho học sinh có thành tích trong học tập, tạo phong trào học 
tập tích cực tại địa phương. Năm 2023, qua bình xét đã có 7 chi hội và 20 dòng họ 
được biểu dương vì đã có thành tích tiêu biểu trong phong trào khuyến học. 

- Hội Người cao tuổi: Đến năm 2023, Hội NCT có 1405 hội viên, trong đó kết 
nạp mới 46 hội viên. Hội NCT xã có số quỹ vốn là 12.400.000 đồng; các chi hội 
thôn đã xây dựng Quỹ hội với tổng số là 712 triệu đồng; bình quân quỹ hội đạt 
506.761đ/hội viên. Năm 2023, Hội NCT tiếp tục thực hiện tốt các phong trào của 
hội như: phong trào tuổi cao gương sáng; phong trào ông, bà mẫu mực, con trung 
hiếu, cháu thảo hiền; hoạt động văn hóa, văn nghệ, thơ ca và thể dục dưỡng sinh 
của các câu lạc bộ NCT được duy trì thường xuyên. Các hoạt động sinh hoạt, hội 
họp, chúc thọ, thăm hỏi các cụ ốm đau, thăm viếng khi các cụ qua đời được BCH 
quan tâm thực hiện tốt, góp phần nêu gương sáng cho các phong trào tại địa 
phương.

- Hội Chữ thập đỏ: Đến năm 2023, Hội có 1650 hội viên; Hội đã xây dựng quỹ 
vốn được trên 70 triệu đồng; các hoạt động của hội Chữ thập đỏ đã tiếp tục từng 
bước đi vào nề nếp và hiệu quả như: vận động 27 lượt hội viên tham gia hiến máu 
nhân đạo; tổ chức thăm viếng hội viên khi qua đời cho 16 hội viên; tổ chức hỗ trợ 
gia đình hội viên khó khăn, học sinh nghèo vượt khó.
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- Hội Cựu giáo chức, Hội người khuyết tật, Hội nạn nhân chất độc da cam đã 
thường xuyên tổ chức sinh hoạt, hội họp, thăm hỏi, động viên nhau sống vui, sống 
khỏe, tham gia đóng góp xây dựng phong trào địa phương.

III. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ VÀ XÂY 
DỰNG CHÍNH QUYỀN TRONG SẠCH VỮNG MẠNH.

1. Công tác quản lý và điều hành của UBND xã.
Năm 2023, căn cứ Quy chế hoạt động của UBND xã nhiệm kỳ 2021-2026, 

UBND xã thường xuyên duy trì chế độ họp thường kỳ hàng tháng, giao ban đầu 
tuần để xây dựng kế hoạch, nhiệm vụ sát với tình hình thực tế của địa phương, duy 
trì nề nếp hoạt động đảm bảo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao. Trong quản lý 
nhà nước, UBND xã đã quản lý và điều hành trên mọi lĩnh vực bằng hệ thống văn 
bản hành chính. Năm 2023, UBND xã đã ban hành 414 văn bản , trong đó 01 chỉ 
thị, có 75 quyết định, 39 tờ trình và 299 văn bản khác. Các loại văn bản chỉ đạo, 
điều hành đều đảm bảo đúng thẩm quyền và thể thức theo quy định. UBND xã đã 
duy trì nghiêm chế độ làm việc của cơ quan; Chủ tịch UBND xã bố trí trực tiếp 
công dân 01 ngày vào thứ Năm trong tuần; Văn phòng UBND xã trực tiếp công 
dân và nhận đơn thư của công dân tất cả các ngày trong tuần; trong năm bộ phận 
tiếp dân đã tiếp nhận, xử lý và giải quyết 01 đơn thư của công dân, không có đơn 
thư tồn đọng. Các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã tổ chức tiếp dân thường 
xuyên giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến công việc của công dân; 
trong năm đã tiếp nhận, xử lý và giải quyết 3104 lượt thủ tục hành chính trên các 
lĩnh vực, đảm bảo đúng thời gian theo quy định. Trong đó có 14 TTHC tiếp nhận 
và giải quyết trực tiếp và 3090 TTHC tiếp nhận và giải quyết bằng hình thức trực 
tuyến trên môi trường điện tử.

Năm 2023, UBND xã tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; duy trì 
hoạt động của Bộ phận một cửa, tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành 
chính đảm bảo theo quy định; áp dụng và duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo 
tiêu chuẩn Quốc gia ISO 9001:2015 vào hoạt động của cơ quan hành chính nhà 
nước cấp xã đạt yêu cầu.

2. Công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức và xây dựng chính 
quyền địa phương.

Để đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ đặt ra, đã thường xuyên bồi dưỡng, đào 
tạo đội ngũ cán bộ công chức, nâng cao trình độ chuyên môn, ý thức trách nhiệm, 
năng lực công tác và hoàn thành tốt công việc được giao. Đến năm 2023, cơ quan 
Đảng uỷ - HĐND - UBND xã có tổng số 19 cán bộ, công chức. Trong đó có 10 cán 
bộ chuyên trách, 09 công chức biên chế; 100% cán bộ công chức có trình độ 
chuyên môn đại học. Qua bình xét phân loại năm 2023, có 17/19 cán bộ, công chức 
tham gia phân loại đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên và đạt Lao động tiên tiến 
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(có 02 công chức mới tuyển dụng không tham gia phân loại). Trong đó có 04 cán 
bộ công chức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 02 đ/c đề nghị công nhận danh hiệu 
Chiến sỹ thi đua cơ sở và 02 đ/c đề nghị UBND huyện tặng Giấy khen.

Với những kết quả đạt được năm 2023, UBND xã đánh giá và đề nghị cấp 
trên xét công nhận Tập thể lao động xuất sắc, cơ quan đạt Cơ quan văn hoá. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG.
Năm 2023, dưới sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, sự quản lý điều hành của 

Chính quyền và sự phối hợp với các ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, sự nỗ lực 
phấn đấu của toàn thể cán bộ và Nhân dân, xã nhà đã đạt được các nhiệm vụ, mục 
tiêu kế hoạch đề ra về phát triển kinh tế - xã hội, tình hình an ninh chính trị, trật tự 
an toàn xã hội được giữ vững và ổn định, công tác quốc phòng - quân sự địa 
phương được củng cố; giữ vững danh hiệu xã Nông thôn mới kiểu mẫu.

Tuy nhiên, trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ vẫn còn 
tồn tại một số mặt hạn chế đó là:

- Về sản xuất nông nghiệp: Mô hình cấy lúa bằng máy chưa được nhân rộng; 
mô hình cánh đồng mẫu lớn chưa thực sự bền vững; chương trình mỗi địa phương 
một sản phẩm theo tiêu chuẩn OCOP chưa được triển khai thực hiện để đáp ứng 
tiêu chí NTM kiểu mẫu. Hiện tượng Nhân dân còn bỏ ruộng, không gieo cấy vẫn 
tồn tại ở tất cả các thôn chưa có biện pháp khắc phục triệt để. Cụ thể vụ chiêm 
2023 vẫn còn 14 ha (tương đương 39 mẫu), vụ mùa 2023 còn 7 ha (tương đương 
19 mẫu) Nhân dân bỏ hoang không gieo cấy. 

- Công tác quản lý đất đai còn nhiều bất cập, hiện tượng lấn chiếm đất đai, sử 
dụng đất chưa đúng mục đích còn xảy ra; việc phát hiện vi phạm và xử lý vi phạm 
chưa kịp thời. Đặc biệt là hiện tượng người dân tự san lấp ao trong khu dân cư để 
làm đất ở, xây dựng công trình còn xảy ra, chưa ngăn chặn, xử lý triệt để. 

- Công tác vệ sinh môi trường: Hiện tượng người dân vứt xả rác thải tùy tiện, 
hiện tượng đốt chất thải ở bãi rác các thôn gây ô nhiễm không khí vẫn còn xảy ra 
chưa được khắc phục kịp thời.

- Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số còn bị động, chưa đáp ứng yêu 
cầu đặt ra.

- Công tác tuyển quân còn nhiều khó khăn, tình trạng vi phạm luật NVQS còn 
xảy ra, đầu năm 2023 có 01 nam thanh niêm vi phạm phải xử phạt VPHC. 

- Tình hình ANTT: Còn tiềm ẩn nhiều biểu hiện phức tạp, tệ nạn cờ bạc, số 
đề, nghiện hút, trộm cắp tài sản vẫn còn xảy ra.

Những tồn tại trên đây phần nào ảnh hưởng đến kết quả thực hiện nhiệm vụ 
của địa phương, cần được khắc phục.

Phần thứ hai
MỤC TIÊU, KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024.

A. CHỈ TIÊU, KẾ HOẠCH TỔNG QUÁT.
1. Lĩnh vực phát triển kinh tế.
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- Tổng giá trị thu nhập kinh tế phấn đấu đạt 632,804 tỷ đồng; Tăng trưởng 
phấn đấu đạt từ 5,2% – 5,5%; 

Trong đó: 
+ Thu nhập từ sản xuất nông nghiệp phấn đấu đạt:    56,95 tỷ đồng = 9,0 %
+ Thu nhập từ sản xuất kinh doanh dịch vụ đạt:     151,872 tỷ đồng = 24,0 %
+ Thu nhập từ tiền công, tiền lương và thu khác đạt:423,982 tỷ đồng = 67,0 

%
- Thu ngân sách phấn đấu tăng 15 % trở lên so với kế hoạch huyện giao.
- Tổng diện tích gieo cấy cả năm phấn đấu 714 ha = 100% diện tích, trồng 

cây vụ đông và rau màu khác phấn đấu đạt trên 40 ha.
- Năng suất lúa cả năm phấn đấu đạt 12 tấn/ha; tổng sản lượng lương thực 

phấn đấu đạt 4.284 tấn, bình quân lương thực đạt 580 kg/người.
- Thu nhập bình quân đầu người phấn đấu đạt 82,0 triệu đồng/năm.
2. Lĩnh vực văn hóa xã hội.
- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên duy trì mức dưới 1,0 %.
- Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên phấn đấu mức dưới 12 %.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị SDD còn dưới 10,0 %
- Tỷ lệ hộ dùng nước sạch, hợp vệ sinh đạt 100 %
- Tỷ lệ hộ dùng hố xí hợp vệ sinh đạt 98 % trở lên.
- Tỷ lệ hộ nghèo duy trì dưới 0,5 %.
- Cả 4 thôn giữ vững danh hiệu Làng văn hoá và Làng sức khoẻ. Tỷ lệ gia 

đình văn hoá phấn đấu đạt trên 95 %.
- Công tác y tế đạt loại tốt, giữ vững danh hiệu xã Đạt 10 tiêu chí Quốc gia 

về y tế xã.
3. Lĩnh vực giáo dục.
- Tỷ lệ huy động vào nhà trẻ phấn đấu đạt trên 48%.
- Tỷ lệ huy động cháu vào mẫu giáo đạt 100% đúng độ tuổi.
- Cả 3 nhà trường phấn đấu đạt trường tiên tiến xuất sắc; giữ vững danh hiệu 

Trường chuẩn Quốc gia.
4. Lĩnh vực An ninh – Quốc phòng – Tư pháp và xây dựng chính quyền.
- Công tác an ninh trật tự: Xây dựng, củng cố lực lượng công an, đẩy mạnh 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, 
trật tự an toàn xã hội; phấn đấu đạt đơn vị Quyết thắng.

 - Công tác quốc phòng, quân sự địa phương: Phấn đấu hoàn thành các chỉ 
tiêu, nhiệm vụ về xây dựng lực lượng, huấn luyện, tuyển quân và thực hiện tốt 
chính sách hậu phương quân đội.
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- Đẩy mạnh cải cách tư pháp, cải cách hành chính, xây dựng Chính quyền 
trong sạch vững mạnh, tập thể Lao động xuất sắc, Công đoàn vững mạnh, cơ quan 
đạt cơ quan văn hoá.

- Giữ vững danh hiệu xã NTM kiểu mẫu và tiếp tục duy trì, hoàn thiện nâng 
cao các tiêu chí xã Nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 theo Bộ tiêu chí 
của UBND tỉnh Hải Dương. 

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024.
I. VỀ LĨNH VỰC KINH TẾ.
1. Về sản xuất nông nghiệp. 
Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp, nông thôn theo hướng 

tích cực. Phấn đấu gieo cấy 02 vụ hoàn thành 100% diện tích đúng thời vụ; trong 
đó diện tích lúa là 357 ha, diện tích cây vụ đông và cây rau màu khác trên 40 ha; 
tuyên truyền Nhân dân áp dụng các tiến bộ KHKT vào sản xuất, tăng cường đưa 
các loại giống lúa có giá trị kinh tế cao vào gieo cấy; tập trung chỉ đạo 100% diện 
tích được gieo cấy bằng mạ sân và gieo thẳng; tiếp tục thực hiện mô hình sản xuất 
một vùng một giống, một thời gian sản xuất lúa chất lượng cao; mở rộng mô hình 
cấy lúa bằng máy; làm tốt công tác khuyến nông, BVTV và phòng chống thiên tai; 
xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án mỗi xã có một sản phẩm theo tiêu chuẩn 
OCOP. 

Về chăn nuôi thú y: Tăng cường tuyên truyền, chỉ đạo Nhân dân phát triển 
chăn nuôi theo hướng tập trung, an toàn sinh học; thực hiện tốt công tác tiêm 
phòng cho đàn vật nuôi; chăn nuôi gắn với bảo vệ môi trường, không để dịch bệnh 
xảy ra. 

2. Về sản xuất công nghiệp, kinh doanh và dịch vụ thương mại.
 Đẩy mạnh phát triển sản xuất tiểu thủ công nghiệp ở nông thôn; đa dạng các 

hoạt động dịch vụ, kinh doanh buôn bán phục vụ sản xuất và tiêu dùng, nâng cao 
đời sống của Nhân dân.

 Tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp đầu tư vào sản xuất cụm 
công nghiệp Nhân Quyền, thu hút lao động địa phương.

3. Công tác thu, chi ngân sách.
Thực hiện tốt Luật Ngân sách, đẩy mạnh thu ngân sách, tận thu các khoản phải 

thu, các loại thuế, phí và lệ phí, phấn đấu tăng thu ngân sách trên 15% theo kế 
hoạch huyện giao; tiết kiệm chi, tập trung các nguồn thu để đầu tư cho phát triển 
kinh tế, xã hội phục vụ đời sống Nhân dân.

4. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản.
Tập trung mọi nguồn lực, trả nợ xây dựng những năm trước và đầu tư xây 

dựng công trình: 08 phòng học trường mầm non.
5. Công tác quản lý đất đai và môi trường.
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Tăng cường công tác quản lý đất đai, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi 
lấn chiếm đất đai, lấn chiếm hành lang giao thông; 

Lập hồ sơ, thủ tục đề nghị đấu giá QSDĐ điểm dân cư mới Vỉ Ruồi – Hòa 
Loan (khi đã xây dựng xong hạ tầng kỹ thuật); 

Triển khai các bước lập hồ sơ đề nghị thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất; 
lập phương án đền bù, hỗ trợ GPMB điểm dân cư mới đường Làng nghề thôn Hòa 
Loan;

Triển khai các bước lập hồ sơ đề nghị thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất, 
lập phương án đền bù, hỗ trợ GPMB điểm dân cư mới Đường Cao – Đống Găng 
thôn Bùi Xá.

Công tác vệ sinh môi trường: Tiếp tục làm tốt công tác vệ sinh môi trường, 
tích cực thu gom rác thải, đổ đúng nơi quy định; tuyên truyền đôn đốc các hộ sản 
xuất kinh doanh, chăn nuôi gia súc, gia cầm có biện pháp xử lý chất thải, hạn chế 
gây ô nhiễm môi trường; tiếp tục đề nghị cấp trên hỗ trợ thực hiện Dự án thu gom 
rác thải sinh hoạt chuyển về nhà máy xử lý tập trung.

6. Hoạt động của HTXDV NN, QTD Nhân dân và Ngân hàng chính sách.
HTX DVNN làm tốt công tác tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền về công 

tác sản xuất nông nghiệp; chỉ đạo các thôn tiếp tục xây dựng mô hình vùng sản 
xuất lúa chất lượng cao, mở rộng diện tích mô hình cấy lúa bằng máy; làm tốt công 
tác bảo vệ thực vật, cung ứng vật tư phân bón, thuốc BVTV, giống lúa phục vụ 
Nhân dân; thường xuyên kiểm tra bảo dưỡng, sửa chữa các trạm bơm, các công 
trình thuỷ lợi, chủ động tưới tiêu phục vụ sản xuất nông nghiệp. 

Quỹ tín dụng Nhân dân thực hiện theo đúng Luật Ngân hàng, Luật hoạt động 
của các tổ chức tín dụng; chủ động nguồn vốn cho các thành viên vay để sản xuất, 
chăn nuôi, kinh doanh có lãi, hạn chế rủi ro trong kinh doanh.

Chỉ đạo các tổ chức chính trị xã hội phối hợp với Ngân hàng chính sách xã 
hội tăng cường kiểm soát vay vốn có hiệu quả, sử dụng vốn vay đúng mục đích.

II. VỀ LĨNH VỰC VĂN HOÁ XÃ HỘI.
1. Công tác giáo dục.
Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực giáo dục; các nhà trường 

nâng cao chất lượng giáo dục, đổi mới công tác quản lý, tăng cường kỷ cương 
trường học; đẩy mạnh các phong trào thi đua dạy và học; hoàn thành tốt kế hoạch 
năm học 2023 – 2024; các trường phấn đấu đạt trường tiên tiến, xuất sắc và giữ 
vững trường chuẩn Quốc gia.

Trường Mầm non và trường Tiểu học tiếp tục tổ chức tốt việc ăn bán trú cho 
học sinh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và quản lý tốt học sinh ngoài giờ học.
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Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội khuyến học, Trung tâm học tập cộng 
đồng; tuyên truyền vận động các tổ chức, các dòng họ, các thôn, các nhà hảo tâm 
và toàn dân chăm lo cho sự nghiệp giáo dục.

2. Công tác y tế, dân số gia đình và trẻ em.
Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khoẻ của Nhân dân và 

kiểm soát chặt chẽ công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm; thực hiện tốt các chương 
trình tiêm chủng, không để xảy ra tai biến; tăng cường công tác tuyên truyền vận 
động thực hiện các biện pháp kế hoạch hoá gia đình, giảm tỷ lệ phát triển dân số tự 
nhiên xuống dưới 1,0%, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên xuống dưới 12%. Công tác 
y tế đạt loại tốt, giữ vững danh hiệu xã Đạt 10 tiêu chí Quốc gia về y tế xã. 

3. Công tác văn hoá xã hội.
Tăng cường chỉ đạo và tổ chức thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư; tiếp tục thực hiện tốt Quy chế việc cưới, việc 
tang; phấn đấu có trên 95% hộ đạt danh hiệu gia đình văn hoá, 4 thôn giữ vững 
danh hiệu Làng văn hóa và Làng sức khỏe. Quản lý tốt các công trình văn hoá, tôn 
trọng tự do, tín ngưỡng của Nhân dân, chống mê tín dị đoan; tổ chức tốt các hoạt 
động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng các sự kiện lịch sử của quê 
hương, đất nước, đặc biệt là dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 nhằm nâng cao 
đời sống tinh thần của Nhân dân. 

Đài truyền thanh làm tốt công tác tiếp âm, điểm tin trong tuần, xây dựng 
chương trình, nội dung phong phú có chất lượng phục vụ tuyên truyền, vận động 
Nhân dân thực hiện chính sách pháp luật và nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

Thực hiện tốt chính sách xã hội đối với người có công với nước, đối tượng 
bảo trợ xã hội; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham 
gia BHYT và BHXH. 

III. VỀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH VÀ XÂY DỰNG CHÍNH 
QUYỀN.

Thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 
Nhà nước và các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên.

Tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu quả lãnh đạo, quản lý điều hành của chính 
quyền trên các lĩnh vực KT-XH, AN-QP, thực hiện tốt Pháp lệnh dân chủ ở cơ sở.

Thực hiện tốt chế độ làm việc của cán bộ, công chức; nâng cao hiệu quả làm 
việc trong công tác tiếp dân và công việc của cơ quan, đơn vị; tổ chức thực hiện tốt 
công tác Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng quy định của pháp luật; 
không để tồn đọng đơn thư, không để phát sinh khiếu nại, tố cáo kéo dài, gây phức 
tạp tình hình địa phương.

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động của 
Bộ phận một cửa; giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trực 
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tuyến mức độ 3, 4 trên môi trường điện tử; số hóa hồ sơ kết quả giải quyết TTHC, 
thực hiện chứng thực điện tử theo quy định; tiếp tục duy trì và áp dụng hệ thống 
quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong cơ quan 
hành chính nhà nước.

Thực hiện tốt quy chế phối hợp hoạt động giữa UBND xã, MTTQ, các đoàn 
thể Nhân dân và Thanh tra Nhân dân trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết 
của Đảng, Nghị quyết của HĐND, tạo sự thống nhất cao trong việc thực hiện 
nhiệm vụ chính trị của địa phương. Phấn đấu đạt đơn vị Lao động xuất sắc, danh 
hiệu Cơ quan văn hoá, giữ vững danh hiệu xã Nông thôn mới kiểu mẫu và thường 
xuyên hoàn thiện, nâng cao chất lượng các tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu giai 
đoạn 2021 - 2025. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội 
năm 2023 và mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. Đề nghị các vị đại biểu dự 
kỳ họp HĐND xã tham gia ý kiến. Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:
- TV.Đảng uỷ-TT.HĐND;
- Đại biểu HĐND xã;
- Thành viên UBND xã;
- Lưu: VP UBND xã.

TM. UBND XÃ
CHỦ TỊCH

       Nguyễn Văn Nhự
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